
 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

Procedura per la selezione di unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai 

sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l’anno scolastico 2019/20 presso l’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

IL DIRIGENTE dell’UFFICIO 1 

 

VISTO il Decreto del Ministro n. 659 del 26 agosto 2016 che assegna, per l’a.s. 2016/17, all’Ufficio 

Scolastico per la Sicilia un contingente complessivo di n. 76 unità di personale docente da 

destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’articolo 1 comma 65, legge n. 107 del 2015; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 11233 del 10/04/2019, punto C) PROGETTI NAZIONALI (art. 1, 

comma 65, legge 107/15) recante le istruzioni operative alle nuove dotazioni di organico 

del personale docente per l’a.s. 2019/20; 

CONSIDERATO CHE la predetta nota, nel prevedere la prosecuzione di progetti di rilevanza 

pedagogico-didattica, formativa, ha disposto che ciascun Ufficio Scolastico Regionale, 

determina il numero dei posti da destinare ai suddetti progetti nazionali per l’a.s. 2019/20, 

nel limite massimo del contingente di cui al D.M. n. 659 del 26 agosto 2016; 

VISTO il proprio decreto n. 16027 del 14/06/2019 con il quale viene approvata la distribuzione dei 

posti da assegnare per l’a.s. 2019/20, nel limite massimo del contingente di cui al D.M. n. 

659 del 26 agosto 2016; 

VISTO il proprio decreto n. 16032 del 14/06/2019, con il quale viene indetta la procedura di 

selezione di n. 76 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali di cui 

all'articolo l, comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 2019/20, per la 

richiesta di riconferma dei docenti già in carico nel precedente a.s. 2018/19, nonché per le 

nuove richieste sui posti che risulteranno vacanti; 

VISTO il proprio decreto n. 19515 del 22/07/2019,  con il quale viene approvata l’individuazione 

dei docenti da destinare all’attuazione dei progetti nazionali per l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia per l’anno scolastico 2019/2020, per le aree e gli ambiti territoriali; 

VISTO il Decreto del Capo-Dipartimento n. 18020 del 24/06/2019, con il quale viene nominata la 

Commissione preposta alla procedura per la selezione di unità di personale docente da 

destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1 comma 65,legge n. 107 del 2015 per l’anno 

scolastico 2019/20 presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

VISTO il proprio decreto n. 20042 del 29/07/2019 con il quale vengono definiti i reclami presentati 

a seguito della pubblicazione delle graduatorie; 

 

DISPONE 

 

E’ approvata l’individuazione, da parte della Commissione di cui in premessa, dei docenti da 

destinare all’attuazione dei progetti nazionali per l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia per 

l’anno scolastico 2019/2020, per le aree e gli ambiti territoriali specificati nel seguente prospetto. 

 

 
          
 

       Il Dirigente dell’Ufficio 1 
                            Marco Anello 
 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e  

norme ad esso connesse. 

 

 
 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

 
 

Procedura per la selezione di n. 76 unità di personale docente da destinare ai Progetti Nazionali ai sensi 
dell'art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 2019/2020 presso l'Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia 

Elenco dei docenti nominati per l'A.S. 2019/2020 

        

N. COGNOME NOME SEDE DI TITOLARITA' AMBITO TERRITORIALE   AMBITO 

1 D'AMATO TERESA 
LIC. CLASS. "G. MELI" 

- PA 

USR SICILIA - 
DIREZIONE GENERALE 

PALERMO 

AMBITO 1 - Sviluppo delle competenze in 
materia di cittadinanza attiva e democratica e 
valorizzazione della cultura artistica e musicale. 

2 GUARNERI 
TIZIANA IVANA 

MARIA 
L.C. “Eschilo” - Gela 

AMBITO TERRITORIALE 
DI RAGUSA 

AMBITO 1 - Sviluppo delle competenze in 
materia di cittadinanza attiva e democratica e 
valorizzazione della cultura artistica e musicale. 

3 GUELI ALLETTI MARIANNA 
I.S. "ALAIMO" - 

LENTINI (SR) 
AMBITO TERRITORIALE 

DI AGRIGENTO 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

4 CORDOVA ENRICO 
LIC. SC./SPORTIVO 

"A. VOLTA" CL 

AMBITO TERRITORIALE 
DI 

CALTANISSETTA/ENNA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

5 CALA' 
VINCENZO 
FEDERICO 

I.I.S. "A. LINCOLN" - 
ENNA 

AMBITO TERRITORIALE 
DI CALTANISSETTA-

ENNA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

6 CHIAPPONE LARISSA 
“Sante Giuffrida” - 

Catania 
AMBITO TERRITORIALE 

DI CATANIA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

7 CAVALETTI MARIA 
IISS "CAMINITI" 

SANTA TERESA RIVA 
ME  

AMBITO TERRITORIALE 
DI MESSINA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

8 CACCIATO 
ALESSIO 

CARMINE 
IS E. MAJORANA (PA) 

AMBITO TERRITORIALE 
DI PALERMO 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

9 GALASSI CLAUDIA 
I.C.S. “Mazzini-

Radice” - Palermo 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

10 SUIZZO MARIA LUISA 
I.C. "F. CRISPI" - 

RAGUSA 
AMBITO TERRITORIALE 

DI RAGUSA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

11 RUBERA MARINELLA 
8° I.I.S.S. 

QUINTILIANO - 
SIRACUSA 

AMBITO TERRITORIALE 
DI SIRACUSA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

12 CHIRCO ANTONIO 
IIS “Fardella-

Ximenes” - Trapani 
AMBITO TERRITORIALE 

DI TRAPANI 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

13 LALA MAURILIO 
I.C. “G.GALILEI” di 
RAFFADALI (AG) 

AMBITO TERRITORIALE 
DI AGRIGENTO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

14 MATTELIANO CARMELA 
I.C. “L. SCIASCIA” di 
RECALMUTO (AG) 

AMBITO TERRITORIALE 
DI AGRIGENTO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

15 LA TONA MARIA GRAZIA 
I.C. "E. FERMI" DI 
CATENANUOVA  

AMBITO TERRITORIALE 
DI 

CALTANISSETTA/ENNA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

16 MALANDRINO  AURORA 
I.C. 

SOMMATINO/DELIA 
“NINO DI MARIA” 

AMBITO TERRITORIALE 
DI 

CALTANISSETTA/ENNA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

17 MICCICHE' SANDRA 
SC. PRIMARIA "E. 

MATTEI" GELA 

AMBITO TERRITORIALE 
DI 

CALTANISSETTA/ENNA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

18 AMATO 
CONCETTA 
GIUSEPPA 

ANTONELLA 

3° CIRCOLO - 
NISCEMI (CL) 

AMBITO TERRITORIALE 
DI 

CALTANISSETTA/ENNA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

19 AQUILA BALDASSARE 
LIC. ART. "EMILIO 

GRECO" CT 
AMBITO TERRITORIALE 

DI CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

20 ARDICA VIVIANA 
I.C. 

"D'ORIA/DUSMET" 
AMBITO TERRITORIALE 

DI CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

21 CUTRONA 
ANNA MARIA 
FRANCESCA 

I.C. "LEONARDO DA 
VINCI" CASTEL DI 

IUDICA 

AMBITO TERRITORIALE 
DI CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

22 D'AQUILA  LUCIA 
I.C. "CAMPANELLA-
STURZO" - CATANIA 

AMBITO TERRITORIALE 
DI CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

23 MESSINA GRAZIA 

C.D. TERESA DI 
CALCUTTA di 

TREMESTIERI ETNEO 
(CT) 

AMBITO TERRITORIALE 
DI CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

24 NICOLOSO AGATA 
C.D. MADRE TERESA 

DI CALCUTTA di 
BELPASSO (CT) 

AMBITO TERRITORIALE 
DI CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

25 PAVIA SIMONA CD G. VERGA (CT) 
AMBITO TERRITORIALE 

DI CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

26 PRESTIGIOVANNI 
SALVATORE 

ANGELO 
3° I.C.  GIARRE 

AMBITO TERRITORIALE 
DI CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

27 COSTANTINO ANTONINA 
ITT MAJORANA 

MILAZZO ME 
AMBITO TERRITORIALE 

DI MESSINA  

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

28 FALITI CARMELA 
I.C. "ANNA RITA 

SIDOTI" - GIOIOSA 
MAREA (ME) 

AMBITO TERRITORIALE 
DI MESSINA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

29 RUSSO MARIA I.C. ALI' TERME (ME) 
AMBITO TERRITORIALE 

DI MESSINA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

30 SPASARO SEBASTIANO 
I.C. “La Pira 

Gentiluomo” - 
Messina 

AMBITO TERRITORIALE 
DI MESSINA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

31 ARCIDIACONO 
EVELINA 

CARMELA 
IISS MURSIA CARINI 

(PA) 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

32 AZZARELLO SANTINA 
I.C. "Scinà - Costa" di 

PA 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

33 BLANDO DOMENICA IISS "E. Medi" PA 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

34 CORDARO CARLA 
I.C. "SPERONE-

PERTINI" PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

35 CUCCIA MARIA ALESSIA 
I.C. "GIOTTO"-

CIPOLLA" PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

36 CULTRONA CLAUDIO 
LICEO SCIENZE 

UMANE DE COSMI - 
PA 

AMBITO TERRITORIALE 
DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

37 DI NAPOLI ROSALBA 
IISS GIOENI TRABIA 

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

38 EGIDI ROBERTA 
ISTITUTO PROFESS. 

EINAUDI - PA 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

39 FEROTTI CHIARA 
I.C. N.1 CAPO 
D'ORLANDO 

AMBITO TERRITORIALE 
DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

40 GERACI NATALINA 
D.D. "MANERI-

INGRASSIA" 
PALERMO 

AMBITO TERRITORIALE 
DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

41 GIACONIA MARIA 
LIC. LINGUISTICO 

"NINNI CASSARA'" 
PALERMO 

AMBITO TERRITORIALE 
DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

42 INZERRA ROSMERY 
L. “Regina 

Margherita” - 
Palermo 

AMBITO TERRITORIALE 
DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

43 LO VECCHIO SIMONA I.C. "BRANCATI" (SR) 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

44 LONGO 
ANNA LISA 

VALERIA 
I CIRC. VILLABATE 

AMBITO TERRITORIALE 
DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

45 MATRANGA DANIELA 
I.C. "R. ATRIA" 

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

46 MAZZOLA CARLA 
I.C. "LEONARDO 

SCIASCIA" PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

47 MIRA 
GIUSEPPA 

MARIA 
LS CROCE PALERMO 

AMBITO TERRITORIALE 
DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

48 RAIA LILIANA 
I.C. MARCONI  

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

49 ROSINI ROBERTA 
I.C.S. “Sperone-

Pertini” - Palermo 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

50 SALVIOLI ENRICA 
I.C. R. ATRIA  

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

51 SCHIMMENTI CATERINA 
D.D. "S. TRAINA" 

MISILMERI 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

52 SPERANDEO ELEONORA 
LICEO SCADUTO 

BAGHERIA PA 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

53 STRAZZERA LETIZIA 
I.C. “Calderone” – 

Carini-Torretta 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

54 VALSAVOIA ROSARIA 
I.C.S. PESTALOZZI - 
CAVOUR PALERMO 

AMBITO TERRITORIALE 
DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

55 RICUPERO LEONARDA 
I.S. MAJORANA - 

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE 

DI PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

56 CACCIATORE DANIELA 
I.C. "BERLINGUER" 

RAGUSA 
AMBITO TERRITORIALE 

DI RAGUSA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

57 MEDINO SANDRA 
I.I.S. “G. Mazzini” - 

Vittoria 
AMBITO TERRITORIALE 

DI RAGUSA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

58 MAGNANO 
MARIA 

PATRIZIA 
IC SANTA LUCIA 

SIRACUSA 
AMBITO TERRITORIALE 

DI SIRACUSA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

59 MUSCARA’ CORRADO 
I.I.C. “S. Pellico” - 

Pachino 
AMBITO TERRITORIALE 

DI SIRACUSA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

60 PULIZZI VITA 
IC LUIGI STRURZO 
SAPPUSI MARSALA 

TP 

AMBITO TERRITORIALE 
DI TRAPANI 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

61 GIUFFRE' STEFANIA 
I.C.S. “RITA ATRIA” – 

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE 

DI TRAPANI 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

62 IERNA STEFANA 
I.C. QUASIMODO 

(AG) 
AMBITO TERRITORIALE 

DI AGRIGENTO 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Formazione in 
servizio (Ambito 4A). 

63 MACALUSO PAOLA 
Convitto Nazionale 

“G. Falcone” - 
Palermo 

USR 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Innovazione 
didattica, nuove metodologie e ricerca 
didattica (Ambito 4B). 

64 DI CARLO 
GABRIELLA 
CALOGERA 
MARIA PIA 

I.I.S.S. Di Rocco - (CL) 
AMBITO TERRITORIALE 

DI CALTANISSETTA / 
ENNA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza scuola-
lavoro (Ambito 4C). 

65 LA PLACA GIUSEPPE 
I.I.S. Hodierna - 
Mussomeli (CL) 

AMBITO TERRITORIALE 
DI CALTANISSETTA / 

ENNA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza scuola-
lavoro (Ambito 4C). 

66 LAUDANI  ROSALBA  C.P.I.A. Catania 2 
AMBITO TERRITORIALE 

DI CATANIA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza scuola-
lavoro (Ambito 4C). 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

67 AZZARELLI ROSA 
ITES “A.M. Jaci” - 

Messina 
AMBITO TERRITORIALE 

DI MESSINA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza scuola-
lavoro (Ambito 4C). 

68 GIUDICE  LOREDANA 
LIC. SC. "E. BASILE" 

PALERMO 

USR SICILIA - 
DIREZIONE GENERALE 

PALERMO 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza scuola-
lavoro (Ambito 4C). 

69 TESTONI IGNAZIO 
IISS "G.B. Odierna" 

Palma di 
Montechiaro (AG) 

USR SICILIA - 
DIREZIONE GENERALE 

PALERMO 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza scuola-
lavoro (Ambito 4C). 

70 PORTELLI GIOVANNI 
I.I.S. “Galilei-

Campailla” - Modica 
AMBITO TERRITORIALE 

DI RAGUSA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza scuola-
lavoro (Ambito 4C). 

71 SPEDALE CARMELA 
I.I.S.S. “M.F. 

Quintiliano” - 
Siracusa 

AMBITO TERRITORIALE 
DI SIRACUSA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza scuola-
lavoro (Ambito 4C). 

72 FIGUCCIA MARIA LISA 
LS RUGGERI DI 

MARSALA 
AMBITO TERRITORIALE 

DI TRAPANI 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza scuola-
lavoro (Ambito 4C). 

73 LO PRESTI GRAZIA 
I.C. "E. FERMI" DI 
CATENANUOVA 

AMBITO TERRITORIALE 
DI CATANIA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Sistema nazionale 
di valutazione (Ambito 4D). 

74 TRINGALI AGATA I.C. DI ALI TERME 
AMBITO TERRITORIALE 

DI MESSINA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Sistema nazionale 
di valutazione (Ambito 4D). 

75 USALA MARINA 
LIC. SC. 

"CANNIZZARO" 
PALERMO 

USR SICILIA - 
DIREZIONE GENERALE 

PALERMO 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Sistema nazionale 
di valutazione (Ambito 4D). 

 
     

 
     

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

76 // // // 
AMBITO TERRITORIALE 

DI AGRIGENTO 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 

l'implementazione L.107/20: Alternanza scuola-
lavoro (Ambito 4C). 

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it

		2019-07-29T12:11:37+0200
	ANELLO MARCO


		2019-07-29T12:15:46+0200
	Palermo
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE.U.0020046.29-07-2019




